בנוסף נקבע כי "משרד המשפטים יגבש ... המלצות לגבי יישוב סכסוכים ב-ODR וקיום דיונים תוך שימוש בהיוועדות חזותית בגופים האמורים, ובכלל זה המלצות לתיקוני חקיקה נדרשים." בנוסף, בחדש אפריל 2022 התקין שר המשפטים גדעון סער את תקנות סדר הדין הפלילי (היוועדות חזותית) (הוראת שעה), תשפ"ב-2022.

<sup>6</sup> למשל, בוועדת הערר על החלטת רשות המסים לפי חוק התכנית לסיוע כלכלי (נגיף הקורונה החדש) (הוראת שעה), התש"פ-2020 מנוהלים דיונים מרחוק כאשר כל המשתתפים מתחברים לדיון באמצעות תוכנת ההיוועדות החזותית Zoom, ממיקומים שונים. ראו: "כללים למתדיינים בהיוועדות חזותית בפני בית הדין של וועדת ערר לענייני קורונה" משרד המשפטים (14.1.2021)

<https://www.gov.il/he/Departments/policies/rules-litigants>

מעצרו (להלן: "זכות הנוכחות") חלק גרעיני של הזכות להליך הוגן במעצר, שהיא נגזרת של הזכות החוקתית לכבוד ושל הזכות החוקתית לחירות.<sup>10</sup> כך, מעבר לכלל היסוד שלפיו אין לדון אדם בפלילים אלא בפניו,<sup>11</sup> זכות הנוכחות מעוגנת בסעיפים 16(2) ו-57 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996 (להלן: "חוק המעצרים"), אשר קובעים את הכלל שלפיו דיון מעצר יערך בנוכחות העצור, תוך החרגה מצומצמת של בקשת מעצר ראשונית או מניעה בריאותית של העצור.<sup>12</sup>

יש המייחסים לנוכחותו של אדם בהליך מעצרו ערך אינטרינזי, במובן זה שנוכחות בהליך היא מטרה כשלעצמה ולא רק אמצעי להשגת מטרות אחרות.

<sup>8</sup> ראו: בג"ץ 6055/95 צמח נ' שר הבטחון, פ"ד נג"ד (5) 241 (1999), בסעיף 17 לפסק-דינו של השופט זמיר; רינת קיטאי סנג'ור, **המעצר: שלילת החירות בטרם הכרעת הדין** (2011).

<sup>9</sup> סנג'ור, לעיל ה"ש 8, בעמ' 302.

<sup>10</sup> בש"פ 8823/07 פלוני נ' מדינת ישראל, פ"ד סג (3) 500 (להלן: **עניין פלוני**).

<sup>11</sup> הוראה זו מעוגנת בסעיף 126 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982 ולפיה "באין הוראה בחוק זה לא יידון אדם בפלילים אלא בפניו." ראו גם ע"פ 353/88 וילנר נ' מדינת ישראל, פ"ד מה (2) 450, 444 (1991) שם הדגיש השופט מצא כי חובתו של בית-המשפט להבטיח את נוכחותו של בעל-דין בהליך פלילי היא אחת מ"חובותיו היסודיות ביותר בתחום שמירת חזות הצדק וקיום דיון כהלכתו".

לקיים דיון בהיוועדות חזותית בבקשות להארכת מעצר או לשחרור בערובה של חשוד בגיר שטרם הוגש נגדו כתב אישום, בתנאי שהחשוד הסכים לדבר לאחר שהתייעץ עם סגורו.<sup>50</sup> ההסדר נחקק לבסוף לראשונה כהסדר נסיוני (פיילוט) במסגרת תיקון לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (היוועדות חזותית—הוראת שעה), התשס"ז-2007. לשכת עורכי-הדין התנגדה לחקיקה בטענה שההסדר אינו חוקתי בשל הפגיעה בזכויות חשודים ונאשמים, בזכות להליך הוגן ובאינטרס הציבורי באופן כללי. בג"צ דחה את עתירתה לביטול ההסדר, כששיקולים מרכזיים בהחלטתו היו היותו של ההסדר נסיוני, ההישענות על הסכמת החשוד לדבר (לאחר שנועץ בסגורו) וההנחה שזכויותיו

בנוסף, לפי מחקר זה, עצורים שהשתתפו בדיונים בהיוועדות חזותית הביעו

<sup>49</sup> ראו: מותגים **מחקר הערכה למערכת היוועדות חזותית – דו"ח סופי 20 (2010)** (להלן: **מחקר מותגים**).
<sup>50</sup> הצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה—מעצרים) (היוועדות חזותית הוראות שעה), התשס"ה-2005.
ראו גם דברי ההסבר להצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה- מעצרים) (היוועדות חזותית הוראות שעה), התשס"ה-2005, ה"ח 194, 1088.

<sup>51</sup> בג"צ 1548/07 **לשכת עורכי הדין בישראל נ' השר לבטחון פנים** (נבו, 14.7.2008).
<sup>52</sup> ראו מכתב **הערות הסנגוריה הציבורית**, להלן ה"ש 89.

גם במדינות אחרות בארצות-הברית, דוגמת פלורידה, ניו ג'רזי ומישיגן התקיים מספר רב של הליכים (ראו הסקירה אצל רבינוביץ'-עיני ומנטוביץ', לעיל ה"ש 65, בעמ' 7).

<sup>69</sup> דברי הסבר להצעת חוק קיום דיונים באמצעים טכנולוגיים (הוראת שעה – נגיף הקורונה החדש) (דיונים בבתי-משפט ובבתי דין בהשתתפות עצורים, אסירים וכלואים), התש"ף – 2020.

ואסירים בדיונים מעצר בהיוועדות חזותית,<sup>70</sup> מתוך כוונה לאזן בין זכותם של עצירים ואסירים לנכוח בהליכים פליליים שבהם נדונה חירותם לבין צרכי בריאות הציבור, בשים לב לפגיעותם המוגברת בשל החזקתם בשטחי כליאה סגורים.<sup>71</sup> החל מיום 12.8.20, הוחלפו התקנות בחוק קיום דיונים בהיוועדות חזותית בהשתתפות עצורים, אסירים וכלואים בתקופת התפשטות נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה), תש"ף-2020 (להלן: "החוק").<sup>72</sup>

החוק התיר את עריכתם של דיונים באמצעות היוועדות חזותית<sup>73</sup> במצבים בהם המדינה נמצאת תחת סגר מלא או הגבלות חלקיות,<sup>74</sup> וקבע הסדרים לשם כך.

לאחר מכן, ניתנה עדיפות בסדר יורד: לדיון ראשון בבקשת מעצר; לדיון במעצר לאחר הגשת כתב-אישום (מעצר עד-תום-ההליכים) שלגביו הסנגור הודיע כי כוונתו להעלות טיעונים מהותיים הנוגעים לדיות הראיות, לעילת המעצר, לחלופת המעצר או לביקורת שיפוטית על עצם צו המעצר; לדיון מעצר שאינו הדיון הראשון או לדיון במעצר לפני הגשת כתב-אישום (מעצר ימים); לדיון

<sup>70</sup> התקנות השונות עברו תיקונים ושינויים ללא הרף. ראו: תקנות שעת חירום (דיוני מעצרים), התש"ף-2020; תקנות שעת חירום (קיום דיונים פליליים באמצעים טכנולוגיים), התש"ף-2020 אשר שולבו, ביו היתר, כהוראות שעה בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996.

<sup>71</sup> ראו: דברי הסבר להצעת חוק קיום דיונים בהיוועדות חזותית בהשתתפות עצורים, אסירים וכלואים בתקופת התפשטות נגיף הקורונה החדש (הוראות שעה), התש"ף-2020, ה"ח 1308, 118-119; סעיף 3(ג) לחוק קיום דיונים בהיוועדות חזותית בהשתתפות עצורים, אסירים וכלואים בתקופת התפשטות נגיף הקורונה החדש (הוראות שעה), התש"ף-2020.

<sup>72</sup> ס"ח תש"ף מסעיף 2839 מיום 12.8.2020, בעמ' 346.

<sup>73</sup> סעיף 1 לחוק מגדיר "היוועדות חזותית" כ"תקשורת בין כמה מוקדים המאפשרת העברת תמונה וקול בזמן אמת".

<sup>74</sup> ראו דברי הסבר להצעת חוק קיום דיונים בהיוועדות חזותית, לעיל ה"ש 71, בעמ' 120 לענין האבחנה בין מצב בו חלה ירידה בקצב התפשטות נגיף

<sup>89</sup> ראו מכתבה של הסנגוריה הציבורית לח"כ יעקב אשר, יו"ר ועדת חוקה, חוק ומשפט מיום 14.6.20 [הערות הסנגוריה הציבורית להצעת חוק קיום דיונים באמצעים טכנולוגיים (הוראת שעה – נגיף הקורונה החדש) (דיונים בבתי משפט ובבתי דין בהשתתפות עצורים, אסירים וכלואים), התש"ף-2020] (להלן: **הערות הסנגוריה הציבורית**); "הצעת חוק קיום דיונים משפטיים באמצעים טכנולוגיים (הוראות שעה- נגיף הקורונה החדש) (דיונים בבתי משפט ובבתי דין בהשתתפות עצורים, אסירים וכלואים), התש"ף-2020", 3 (חוות-דעת של האגודה לזכויות האזרח 22.6.2020) (להלן: **חוות-דעת האגודה לזכויות האזרח**); **חוות-דעת של לשכת עורכי-הדין**, בעמ' 2.

<sup>90</sup> חוות-דעת האגודה לזכויות האזרח, לעיל ה"ש 89, בעמ' 1.

<sup>91</sup> הערות הסנגוריה הציבורית, לעיל ה"ש 89; חוות-דעת האגודה לזכויות האזרח, לעיל ה"ש 89.

<sup>92</sup> בין ההצעות שנרשמו כתחליף לדיונים בהיוועדות חזותית: לקיים דיונים פיזיים תוך שמירה על כללי הבריאות, למשל באמצעות הארכת שעות פעילות בית-המשפט, הוספת רכבים להובלת העצורים והתאמת אולמות הדיונים הצמודים למתקני הכליאה לדרישות משרד הבריאות. ראו: "תזכיר חוק דיוני מעצרים באמצעים טכנולוגיים (הוראות שעה – נגיף הקורונה החדש), התש"ף-2020", 3 (חוות-דעת של הסנגוריה הציבורית, 13.5.2020). (להלן: **חוות-דעת הסנגוריה הציבורית**); חוות-דעת האגודה לזכויות האזרח, לעיל ה"ש 89, בעמ' 2 (לגישתה של האגודה לזכויות האזרח, ככל שלא ניתן לקיים את הדיון במתכונת פיזית, יש לדחותו, אלא אם העצור מבקש מרצונו החופשי לקיים את הדיון בהיוועדות חזותית)

<sup>93</sup> "תזכיר חוק קיום דיונים באמצעים טכנולוגיים (הוראות שעה – נגיף הקורונה החדש) (דיונים בבתי-משפט ובבתי דין בהשתתפות עצורים, אסירים וכלואים), התש"ף-2020", 10 (הערות הסנגוריה הציבורית לעיל ה"ש 89).

<sup>94</sup> חוות-דעת האגודה לזכויות האזרח, לעיל ה"ש 89, בעמ' 4

<sup>95</sup> Shari Seidman Diamond et al., *Efficiency and Cost: The Impact of Videoconferenced Hearings on Bail Decisions*, 100 J. CRIM. L. & CRIMINOLOGY 869 (2010).